
 
chinderhort Appenzell 

 
 
 

Tarifordnung ab 1. Februar 2024 
 

Ganzer Tag Fr. 105.00 07.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
Vormittag ohne Mittagessen Fr. 63.00 07.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Vormittag mit Mittagessen Fr. 78.75 07.00 Uhr bis 13.30 Uhr 
Nachmittag mit Mittagessen Fr. 78.75 12.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
Nachmittag ohne Mittagessen Fr. 63.00 13.30 Uhr bis 18.00 Uhr 
Mittagstisch Fr. 20.00 11.30 Uhr bis 13.30 Uhr 

 
 
 

Massgebendes 
Gesamt-

einkommen 1) 

Ganztägige Betreuung Halbtägige Betreuung 
mit Mittagessen 

Halbtägige Betreuung 
ohne Mittagessen 

 Kanton Eltern Kanton Eltern Kanton Eltern 

bis 25‘000 60.00 45.00 45.00 33.75 36.00 27.00 

ab 25‘001 55.50 49.50 41.50 37.25 33.25 29.75 

ab 30‘001 51.00 54.00 38.00 40.75 30.50 32.50 

ab 35‘001 46.50 58.50 34.50 44.25 27.75 35.25 

ab 40‘001 42.00 63.00 31.00 47.75 25.00 38.00 

ab 45‘001 37.50 67.50 27.50 51.25 22.25 40.75 

ab 50‘001 33.00 72.00 24.00 54.75 19.50 43.50 

ab 55‘001 28.50 76.50 20.50 58.25 16.75 46.25 

ab 60‘001 24.00 81.00 17.00 61.75 14.00 49.00 

ab 65‘001 19.50 85.50 13.50 65.25 11.25 51.75 

ab 70‘001 15.00 90.00 10.00 68.75 8.50 54.50 

ab 75‘001 10.50 94.50 6.50 72.25 5.75 57.25 

ab 80‘001 0.00 105.00 0.00 78.75 0.00 63.00 

 
 
 
 
1) Merkblatt Finanzdepartement «Voraussetzungen für die Ausrichtung von Kantonsbeiträgen an die 

familienexterne Kinderbetreuung» 
 



Mindestbetreuungsdauer 
Die Mindestbetreuungsdauer beträgt ½ Tag pro Woche. 
Kindergärtler, die schon früher im Chinderhort betreut wurden, können auch nur an einem Tag den 
Mittagstisch besuchen. 

 
Säuglingstarif 
Wegen der aufwändigen Betreuung für Säuglinge/Kleinkinder von zwei Monaten bis zum Alter von 
18 Monaten gilt eine Erhöhung um 20% auf den massgebenden Tarif. 

 
Tarifreduktion für jedes weitere Kind aus der gleichen Familie 
Für jedes weitere Kind aus der gleichen Familie wird eine Reduktion von 10% auf den massgebenden 
Tarif gewährt. 

 
Tarifermässigung für Kindergärtler 
Für Kinder, welche vom Hort aus den Kindergarten besuchen und wieder zum Hort zurückkehren, wird ein 
Rabatt von 20% gewährt.  

 
Unfall und Krankheit 
Bei Unfall und Krankheit des Kindes gehen die ersten drei Betreuungstage zulasten der Eltern. Bei 
Vorweisung eines Arztzeugnisses werden ab dem 4. Betreuungstag keine Beiträge mehr berechnet. 

 
Mittagstisch 
Die Kosten für den Mittagstisch betragen Fr. 20.--. Die Schulgemeinde Appenzell unterstützt Kindergärtler, 
welche den Mittagstisch besuchen und von dort aus in den Kindergarten in Appenzell gehen, während 
den Schulwochen mit einem Beitrag. Während den Schulferien werden den Eltern die realen Kosten von 
Fr. 20.-- für den Mittagstisch berechnet. 

 
Stundenweise Betreuung 
Für die stundenweise Betreuung wird ein Tarif von Fr. 12.-- pro Stunde berechnet.  

 
 
 
 

Anpassungen an der Tarifordnung bleiben vorbehalten. 
 
 
Anmeldegebühr Fr. 100.00 (darin enthalten ist der Vereinsbeitrag für das betreffende Kalenderjahr) 
 
Vereinsbeiträge Fr. 40.00 im Jahr für Aktivmitglieder 
 Fr. 60.00 im Jahr für Passivmitglieder 
 Fr. 200.00 im Jahr für Kollektivmitglieder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Appenzell, 1. Januar 2026 


